
RECOMMENDATION RELATED TO  
TRANSBAY TRANSIT CENTER CFD 

 
 
 Background. Under the Mello-Roos Community Facilities Act of 1982, as amended, the 

Board of Supervisors adopted its Resolution No. 350-14 on September 23, 2014 (“Resolution of 
Formation”), ordering the formation of the "City and County of San Francisco Community 
Facilities District No. 2014-1 (Transbay Transit Center)" (“CFD”), and authorizing the levy of a 
special tax (“Special Tax”) on property within the CFD pursuant to an Amended and Restated 
Rate and Method of Apportionment of Special Tax (“RMA”). The RMA is attached to this 
Recommendation Related to Transbay Transit Center CFD (“Recommendation”) as Exhibit A. 
Capitalized terms used in this Authorization but not defined have the meaning given them in the 
RMA. 

 
The RMA provides for the City to levy special taxes on Taxable Parcels. In general, a 

Taxable Parcel is a parcel in a building within the CFD that is, or is part of, a Conditioned 
Project, and for which a Certificate of Occupancy was issued and a Tax Commencement 
Authorization was received by the Director of the Office of Public Finance (“Administrator”) on or 
prior to June 30 of the preceding Fiscal Year. A Tax Commencement Authorization is a written 
authorization issued by the Administrator upon the recommendations of the Interagency Plan 
Implementation Committee (“IPIC”) and Capital Planning Committee (“CPC”) in order to initiate 
the levy of the special tax. 

 
Recommendation. In order to provide for the most efficient administration of the CFD 

by the Administrator, and the CPC hereby recommends as follows: 
 
1.   Upon notification that a parcel in the CFD has met the requirements for a 

Taxable Parcel, the Administrator shall consult with (i) the City Attorney, (ii) the City’s bond 
counsel for the CFD and (iii) the special tax consultant for the CFD in order to determine the 
appropriate time for the Administrator to issue a Tax Commencement Authorization. 

 
2. The CPC hereby recommends that the Administrator issue a Tax 

Commencement Authorization at the time determined in accordance with the preceding 
paragraph, and request the Administrator to provide written notice to the CPC of any such 
issuance. 

 
3. The proceeds of the bonds issued by or for the CFD and the proceeds of the 

special taxes levied in the CFD shall be expended as set forth in the Resolution of Formation, a 
Joint Community Facilities Agreement between the City and the Transbay Joint Powers 
Authority and a Joint Community Facilities Agreement between the City and Bay Area Rapid 
Transit District. 

 
  



4. The undersigned is authorized by the CPC to execute this Recommendation. 
 

CAPITAL PLANNING COMMITTEE 
 
 
 
By: _______________________________ 

Chair 
 

 

 
 
 



 
EXHIBIT A 

 
SECOND AMENDED AND RESTATED 

RATE AND METHOD OF APPORTIONMENT 
OF SPECIAL TAX 
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